Figure 1. Paris, BNF, lat. 3832, p. 184, lignes 1-21 (= §17-21)¹⁴

Caractéristiques notables :

- 1) le *punctus elevatus* : l. 2, après *faciens* ; l. 4, après *nunc* ; l. 8, après *partus*, etc...
- 2) le point d'interrogation : l. 11, après *enunciabit* ; l. 12, après *audiat* etc...
- 3) le *e cédillé* : l. 1, *haec* ; l. 12 & 18 : *caeli* ; l. 21 : *caelo*
- 4) les graphies du U/V majuscule : l. 6, *Venit* ; l. 10, *Vbi* ; l. 20, *Uident* ; l. 21, *Venerunt*
- 5) la graphie qui apparaît devant *Nunc* (6^e mot de la ligne 5) correspond à un caractère du folio précédent à travers un trou dans le parchemin.

14. Image obtenue par numérisation informatique avec atténuation des taches dues à l'ancienneté. Pour permettre une lecture convenable du texte, seules 21 lignes ont été reproduites sur les 27 que contient la page.

Paris, BNF, lat. 3832 *et* Milan, BA, O 35 sup.

Pour aider à la comparaison entre les textes de *Pr* et de *Ma*, la colation de *Ma* éditée précédemment¹⁵ est imprimée sous le texte correspondant de *Pr*. Cette disposition manifesterà à la fois la proximité des deux rédactions et les nombreuses variantes qui les distinguent ; elle permettra au lecteur de compléter dans tous ses détails l'analyse de leur relation initiée dans la deuxième partie de ce travail.

I. ÉDITION

<VITA ADAE ET EVAE>

[p. 181] 1. Factum est autem cum expulsus fuisset Adam de paradyso et Eua mulier eius, exeuntes de paradyso, abierunt ad orientem, et fecerunt sibi tabernaculum, et ibi fuerunt diebus septem, lugentes et clamantes in magna tribulatione. Post autem vii^{em} dies' ceperunt esurire, et querebant quid manducarent' sed non inuenerunt.

2. Tunc dixit Eua ad Adam : Domine meus esurio ualde. Quare non uadis et non queris nobis quid manducemus ? Quoadusque uideamus si forte miserebitur dominus deus nobis et reuocet nos in locum quo eramus. Quo audito surrexit Adam, et per septem dies circuitiuit omnem terram illam et non inuenit escam ullam qualem in paradiso habuerant.

Milan, BA, O 35 sup.

[f. 95r] 1. Factumque est cum expulsus fuisset Adam et Eua de paradiso, exientes de oriente permissi fecerunt dies sibi septem lugentes, et lamentantes magna tristitia. Postquam autem septem perfecerint dies, ceperant exurire, et uolebunt manducare, et non habebant.

2. Et dixit eua ad adam domine mi exurio ualde, que [f. 95v] re nobis quod manducemus, quousque uideamus ne forte respicias, et misereatur nostri deus et reuocet nos in locum quo eramus. Et surgens adam per secpitem dies ambulabat per omnem terram illam et non inuenit escam qualem habebant in paradiso.

1. ¶ [esurire] *scr.* exurire *et* *erasit* x *Pr*. — 2. ¶ [esurio] *scr.* exurio *et* *erasit* x *Pr*

15. Cf. *ALMA*, LVI (1998), p. 72-77.

3. Dixit autem Eua ad Adam : Domine meus morior fame. Et utinam ego nunc morerer' si forte introduxerit te dominus in paradysum, quia propter me iratus est. Et dixit Adam : Magna est in caelo et in terra creatura eius. Verum propter te an propter me hoc nescio factum est. Dixit autem Eua ad Adam : Domine meus uis interficere me ut moriar, et tollas me a facie domini dei, et a conspectu angelorum eius, ut obliuiscatur irasci tibi dominus deus. Forsitan ipse introducat te in paradysum, quoniam causa mei expulsus es. Dixit uero Adam : Noli Eua talia loqui' ne aliquam iterum maledictionem inducat dominus deus nobis. Quomodo potest fieri ut mittam manum meam in carnem meam ? Sed surgamus et queramus nobis unde uiuamus, ut non male deficiamus.

4. Euntes ergo quesierunt, et non inuenerunt sicut habuerant in paradiso. Sed hoc tantum quod animalia et bestie edebant. Dixit uero Adam : Hoc tribuit dominus animalibus et bestiis ut edant' nobis autem escam angelicam. Dixit autem ad Euam Adam : Nunc uero plangamus et lugeamus ante conspectum domini dei qui fecit nos' et peniteamus in magna penitentia xl diebus, si forte indulgeat dominus deus nobis, et donauerit nobis unde uiuamus.

5. Et dixit Eua ad Adam : Domine meus dic mihi quid est penitentia' et qualiter peniteamus' ne forte laborem nobis imponamus quem non possumus adimplere, et non exaudiantur preces nostre' et non aduertat deus faciem suam a nobis, quia non impleuimus quod promisimus.

3. Et dixit eua ad adam : Putas ne moriar fame domine meus, dixit adam eue : Magna est ira in celo, et in omne creatura propter nos. Et dixit eua : domine adam interfice me ut moriar, et tollar affacie domini mei, et a spectu angelorum eius et obliuiscatur mei. Irascitur enim deus tibi propter me, forte introducat te intro in paradiso, quoniam causa mei expulsus es inde. Et dixit adam : Eue, noli talia dicere, ne forte aliquam malediccionem (iterum) super nos inducat dominus deus. Quomodo (—) est fieri ut mittam manum in meam carnem. Eamus igitur et queramus nobis unde uiuamus et non deficiamus.

4. Et euntes quesierunt escam, et non inuenerunt qualem in paradiso habuerunt. Sed hoc tantum inueniebant quod animalia edebant pascentes. Et dixit adam hoc tribuit dominus animalibus et bestiis edere, nos autem escam angelorum utebamur. Plangamus, et lugeamus, ante conspectum dei [f. 96 r] qui fecit nos, et peniteamus in magna penitentia diebus quadraginta, si forte indulgeat, et misereatur dominus deus noster nobis, et disponat nobis unde (uiuamus).

5. Et dixit eua adam : Domine meus, dic michi quid est penitentia, aut qualiter peniteamus. (Non) forte labores nobis ponat quos nos non posimus adimplere. Et iterum dixit : domine meus, quantum cogitasti penitere. Ego enim induxi tibi laborem istum, et tribulationem.

6. Dixit uero Adam : Nonquid potes tot dies facere quot et ego ? Non enim dicam tibi tantos, sed tantos [p. 182] fac ut salueris. Ego autem faciam dies xl vii^{em}. Quoniam non es plasmata sexto uel septimo die, sed ego plasmatus sum in qua die consummauit deus omnia. Surge ergo et uade ad Tygris fluuium et tolle lapidem istum tecum, et sta super eum in aqua usque ad collum, et non exeat sermo ex ore tuo ullus quia indigni sumus rogare dominum, et labia nostra indigna sunt manducando de ligno illicito. Esto inquam ibi dies xxx^{ta} iii^{res}. Ego uero ibo in Jordanem diebus xl^a et forsitan miserebitur nobis dominus deus.

7. Abiit autem Eua ad Tygris flumen, et fecit sicut dixit ei Adam. Ipse uero abiit in Jordanis fluuium, habens et ipse secum lapidem, et erat intus in flumine usque ad collum, et capilli capitis sui expansi super aquas.

8. Tunc dixit Adam tibi dico Jordanis' condole mihi, et congrega omnia animantia que intra te sunt. Circumdate me et lugete me hic. Non se lugeant sed me, quia ipsi non peccauerunt sed ego. Neque admiserunt delictum neque fraudati sunt escis suis' sed ego fraudatus sum. Et hoc dicens statim omnia animantia uenerunt et circumdederunt eum, et aqua fluminis stetit in ea hora. Tunc Adam clamauit ad dominum deum, et facte sunt ad eum uoces angelice per singulos dies. Completi sunt autem dies xviii^{em}, quibus lugentia erant omnia animantia Adam.

6. Et dixit adam : Numquid tu potes tot dies penitere, quot et ego ego enim penitebo per dies quadraginta, et tu diebus triginta. Tu enim non es plasmata sexto die sed ego, in qua die consummauit dominus deus omnia opera sua. Surge ergo et uade ad flumen tigris, et tolle tecum lapidem istum, et sta sub eo usque ad collum, in altitudine fluminis, et non exeat sermo de ore tuo, quia indigni sumus rogare dominum, quoniam labia nostra indigna sunt manducare de ligno illicito, et sta ibi triginta diebus. Ego enim in giordane penitebo quadraginta diebus, forsitan miserebitur nostri deus.

7. Et abiit, eua ad fluuium tigris, et fecit sicut precepit (ea) adam. Et ipse abiit ad fluuium iordanis et tulit secum lapidem, et erat usque [f. 96 v] ad collum in aqua, et capilli capitis eius, expansi erant super aquas.

8. Tunc dixit adam : Tibi dico aqua cum dolore ut circum (—) me et lugeant et animalia mecum pariter non se sed me quoniam ipsa non peccauerunt sed ego. Et hoc eo dicente statim genera animalium uenerunt et circumdederunt eum et aquae fluminis non fluerunt stantes in illa hora. Tunc adam clamauit ad dominum deum, et facte sunt ad eum uoces angelice per singulos dies decem et septem. Erant enim lugentes pariter omnia animantia cum adam.

8. ¶ [hora] h scriptum supra lineam Pr ¶ [clamauit] scr. clamiuit et corr. a supra lineam. Pr ¶ [xviii^{em}] sic Pr

9. Tunc uero conturbatus est aduersarius Sathanas' et transfigurauit se in claritatem angelicam, et abiit ad Tygris fluuium ubi erat Eua. Et cum uideret Euam flentem, cum dolo cepit et ipse flere et dixit ad eam : Exi de flumine et quiesce et amplius ne plores. Iam cessa de tristitia tua' qua sollicita es. Audiuit enim deus gemitum uestrum' et suscepit penitentiam uestram. Vnde nos et omnes angeli deprecati sumus eum pro(pter) afflictionem uestram, et misit me educere uos de aqua et dare uobis alimentum uestrum quod habuistis et perdidistis pro quo lugetis. Nunc ergo egredere et ducam uos in locum uestrum' ubi paratus est uictus uobis.

10. Quod ut audiuit Eua de aqua exiuit, et caro eius uiridis erat sicut herba a frigore aque. Et dum egrederetur cecidit in terram, et iacuit ut mortua pene tota die. Vt autem surrexit' duxit eam diabolus ad Adam, uirum eius. Cum uero uidisset Adam Euam et diabolum cum ea' clamauit uoce magna cum fletu dicens : O Eua ubi est opus uel fructus tue penitencie. Iterum enim seducta es ab aduersario tuo per quem alienati sumus de habitaculo et de letitia nostra.

11. Hoc audiens Eua cecidit in faciem suam in terram et facta est uelud mortua ante Adam. Igitur duplicatus est dolor et planc<t>us Ade. Clamauitque [p. 183] cum gemitu magno dicens : Ve tibi dia-

9. Et conturbatus est aduersarius satanas, et transfigurauit se in claritatem angelicam, et abiit ad fluuium trigis ad euam. Et dixit ad eam : Eua, Eua, egredere de flumine, et pausa deinceps, ne ploraueris, iam cessa de tristitia quia saluata es tu et uir tuus. Audiuit enim dominus deus gemitus uestros, et suscepit penitentiam uestram, unde et nos (omnes) angeli rogauimus deprecantes eum propter afflictionem uestram, et misit me dominus ut aducerem uobis alimentum qualem habuistis, et perdidistis. Nunc ergo egredere, et deducam uos in locum ubi paratus est nobis uictus uester.

10. Et tunc eduxit euam de aqua, et erat caro eius sicut erba de frigore aque. Et cum egrederetur eua de aqua cecidit in terram et eleuauit statim eam [f. 97r] seductor. Eua uero ut mortua penituit tota die, postea surrexit et aduxit eam diabolus ad adam uirum suum. Et cum uidisset eam adam, Et diabolum cum ea, clamauit uoce magna cum fletu dicens : O eua ubi est opus penitentie tue. Quomodo iterum suasa es, et deducta es (ab aduersario) isto, nostro, per quem alienati sumus de abitatione et letitia nostra, magna.

11. Hec audiens eua cognouit quia diabolus esset, quia eam fecit egredere de aqua, qui eam prius dolo subplantauerat. Et cadens in terram super faciem suam facta est sicut mortua, ante adam, et duplicatus est ei dolor et gemitus, et planctus, et clamauit cum gemitu magno dicens : ue tibi diabole, qui expungnas nos gratis, quid tibi, et nobis. Quid fecimus, quod nos persequeris. Quare in nobis est malitia tua. Non enim nos astulimus gloriam tuam, aut nos fecimus quod nunc sine honore es. Quid curam habes contra nos. Nos non fecimus sed superbia tua, quid persequeris nos iniuste. Quid queris nos inpie, et inuidiose, et maledicte.

9. ¶ [propter] *non iam legitur correctio supra lineam Pr*

bole' qui expugnas nos gratis' Quid tibi et nobis est ? Vel quid tibi fecimus (quoniam) dolore nos insequeris ? Quare in nobis est malitia tua ? Numquid nos abstulimus gloriam tuam, uel honorem tuum, fecimusque ut sine honore esses quem habebas ? Quare iniuste et inuidiose nos persequeris ?

12. Quod audiens diabolus plorauit et gemendo dixit ad Adam : Tota inimicitia mea et inuidia et dolus, a te sunt. Propter te enim expulsus sum a gloria mea et claritate mea quam habui in celis in medio archangelorum. Propter te etiam proiectus sum in tartara.

13. Dixit etiam diabolus ad Adam : Equidem tu mihi fecisti quod tui causa proiectus sum. Quo die plasmatus es' ego a facie dei dampnatus sum. Quando enim in te deus insufflauit spiritum uite' factus est uultus tuus ut similitudo imaginis dei. Et adduxit te Michael ante conspectum dei' et fecit te adorare dominum, et dixit dominus deus : Ecce Adam feci ad inmaginem et similitudinem nostram.

14. Egressus autem Michael uocauit omnes angelos et dixit eis : Adorate inmaginem dei sicut praecepit dominus deus. Ipse quidem adorauit te prius. Tunc uocauit me et dixit mihi : adora inmaginem dei. Cui dixi : Ego non adorabo Adam' si necesse habeo adorare te. Audiuit autem dominus sermonem quem ego locutus sum. Dixitque Michaeli ut me expelleret. Et dixit mihi : Recede a nobis. Quid nos cogis ? Cui dixi : Non adorabo ultimum omnis creature tue. Prior enim omnium factus sum. Antequam uero fieret ego iam eram. Ille quidem me debet adorare' non ego illum.

15. Quod audientes ceteri angeli dixerunt mihi' numquam ab illis hoc idem fieri.

12. Et plorauit{que} diabolus ingemuitque et dixit : tota inimicitia mea et inuidia ad te est quia propter te proiectus sum.

13. Qua die tu plasmatus es, ego [f. 97 v] a facie dei damnatus sum et foras missus sum. Quando enim insufflauit in te spiritum sanctum (uite), factus est similis uultus dei. Et adduxit te michael et fecit te adorare in conspectu domini. Et dixit dominus deus : Ecce adam quem fecit dominus ad inmaginem et similitudinem nostram.

14. Et egressus michael uocauit omnes angelos et dixit eis : Adorate inmaginem dei, sicut ipse precepit deus et ipse primus adorauit, et dixit mihi : Adora inmaginem dei. Et dixi michaeli : (Sustine te) adam me est posterior, et omnes creature et neque per illum factus sum sed fui antequam ipse fieret ego iam eram, ille me debet adorare.

15. Audierunt et alii angeli, et ipse pariter, similiter mecum fecerunt. Et cum fecissemus secundum hunc uerbum, et fuissetis resistentes et non adorauimus.

16. Cum autem in hoc sermone perseueraremus resistentes deo iratus est nobis dominus deus' iubendo nos expelli et emitti foras. Sumus itaque tui causa expulsi, de habitaculis nostris, et proiecti in terram. Tu uero cum esses in deliciis paradisi, dum agnouisti quod tui causa expulsus sim' conuersus sum in merore, quia expulsus sum a tanta gloria et in letitia deliciarum uidebam te. Circumueni igitur te dolo per mulierem tuam, et feci te expelli a deliciis paradisi. Quia sicut expulsus sum a gloria mea, ita egi ut expulsus fuisses de paradiso. Non enim pati uolui ut te uiderem unde expulsus sum.

17. Cum autem audiret hoc Adam a diabolo' exclamauit cum fletu magno et dixit : Domine deus meus in manus tuas uitam meam comendo, quatinus aduersarius meus longe sit a me querens animam meam [p. 184] perdere. Rogo etiam domine da mihi gloriam quam amisi. Haec autem cum dixisset nusquam comparuit diabolus. Adam uero orationem suam in aqua Jordanis faciens' in penitentia sua perseuerabat.

18. Dixit autem Eua ad Adam : Viue tu cuius conceptus sum. Quoniam neque in prima preuaricatione neque nunc' ausus est tibi aliqua facere. Ego uero sum seducta mandatum dei non custodiendo, separata etiam de luce uite eius. Nunc autem ad solis occasum ubi sunt tenebre uadam, ibique herbam comedens triduo usque moriar, quoniam indigna sum uiuere. Venit igitur ad occidentem et cepit lugere et flere cum gemitu magno, et fecit sibi habitaculum. Erat autem habens in utero conceptum.

19. Sed cum appropinquasset eius partus' cepit turbari clamauitque ad dominum deum : Miserere mei domine adiuua me. Sed

16. iratus est nobis deus, et iussit nos expelli et micti foras, et scimus quia causa tui exules facti sumus de clarissima habitatione nostra. Et proiecti sumus in terram, et tu eras in deliciis paradisi. Et dum cognouimus quod tui causa expulsi eximus sic placuit mihi, ut uiderem te inde expulsus.

17. Et cum hec audisset adam a diabolo exclamauit cum fletu, et [f. 98 r] dixit : Domine deus meus uita mea in manibus tuis est precor ut (aduersarius) meus longe sit a me, et statim numquam ei amplius diabolus apparuit. Adam autem penituit stans in aqua iordanis in penitentia sua.

18. Et dixit (eua) adam : Viue tu qui confessus es, quoniam nec prima preualicatione neque modo illusus es tu et ego seducta sum, quia non custodiui mandatum dei. Et nunc separa me de luce mundi huius, et uadam ubi (sum) sola, ubi sunt tenebre et ero ibi edens herbam usque dum moriar, quia non sum digna de esca uite edere. Et cepit ire contra occidentalem partem cum gemitu magno, et fecit ibi habitaculum, habens in utero trium mensium.

19. Et cum appropinquasset tempus pariendi, cepit contristari et clamauit ad dominum et dixit : Miserere mei domine, et adiuua me. Et non audiuit eam deus neque ulla misericordia erat cum illa. Et plorauit cum fletu magno et dixit : ubi est dominus meus adam ut uideat

non exaudite sunt uoces eius, neque circa illam misericordia uenit. Fleuit igitur cum gemitu magno dicens : Vbi es domine meus Adam ut me uideas in magnis doloribus positam. Sed quis enunciabit ? Numquid ei uentus annuntiabit, ut ueniat et me audiat ? Deprecor autem uos luminaria caeli dum reuertimini ad orientem' nunciate Ade dolores meos quos patior.

20. Audiuit autem Adam planctum Eue orauitque pro ea dominum. Et exaudiuit dominus deus uocem orationis eius' et Ade penitentiam suscepit. Tunc uero dixit Adam : Exurgam et uadam ad Euam ut uideam quare plorat' ne forte diabolus iterum eam inpugnet. Venit igitur ad eam Adam, et inuenit flentem. Dixit autem Eua : Domine meus Adam ut uidi te' refrigerauit anima mea in tanto dolore posita. Numquid tibi nuntiauerunt caeli luminaria, et uolatilia ? Exurge et deprecare dominum creatorem tuum, ut respiciat et misereatur mei' meque liberet de doloribus istis pessimis. Videns uero Adam plangentem Euam, cepit et ipse flere, clamans ad dominum pro ea.

21a. Venerunt autem xii^{im} angeli de caelo, et due uirtutes, una a dextris et altera a sinistris. Que uero a dextris circumegit eam' a facie usque ad pectus. Illa quidem a latere dixit ad Adam' quoniam preces

me in magnis doloribus, quis nuntiabit ei numquid uentus nuntiet ei ut ueniat, et aiuet me. Deprecor uos luminaria caeli dum reuertimini ad orientem nuntietis dolores meos ade, precor uos celi [f. 98 v] ut nuntietis ade dolores meos quos patior.

20. Et audiuit adam planctus eue, et deprecatus (est) adam pro ea ad <d>eum. Et exaudiuit dominus orationem ade, et suscepit penitentiam eius. Et dixit Adam : Surgam et uadam ad eam, et uideam qua propter tangit illam deus ne forte iterum serpens pungeat eam, uel pungans cum ea. Et pergens inuenit eam in lucto mangno, et dixit eua : domine mi adam uideat refrigerium anima mea in tanto dolore posita sum. Et nunc tibi annuntiauerunt luminaria caeli ut creator tuus respiceret super me ut misertus esset mei et liberaret me de omnibus his penis. Videns eam adam flentem et ipse cepit flere, exclamans et deprecans dominum deum pro eua.

21a. Et uenerunt duodecim angeli et due uirtutes una a dextris, et altera a sinistris. Et que erat a dextris tetigit circa faciem eius, usque ad pectum et altera dixit ad eam : Beata es eua propter adam quia ipse propter te plorauit ad dominum, illius enim oratio fecit ut acciperes adiutorium. Nisi enim illius oratio fieret nullo modo potuisses euadere, de doloribus istis, et de conceptu adu<l>terii istius. Surge nunc et para te ad parandum.

20. ¶ planctum] *correx*i plantum *Pr* ¶ [ut] *iter*. *Pr* ¶ [tanto] *conieci* trino (?) *Pr* —
21. ¶ a¹] *scr.* ad *et expunx.* d *Pr*

eius audite sunt. Dixit etiam ad Euam : Illius uero orationes fecerunt, ut acciperes adiutorium nostrum. Nisi enim illius oratio intercederetur' nullo modo posses euadere dolores istos de conceptu adulterii. Exurge ergo et prepara te ad partum.

21b. Cum autem prepararetur Eua' uirtus tenuit, peperitque Eua filium, eratque ut stella lucidus. Qui continuo cucurrit, [p. 185] suisque manibus erbam euulsit, deditque matri sue manducare. Dixit autem ad Euam Adam : Iustus est dominus qui non permisit ut manibus meis caderes. Imposuitque nomen eius Cain, quoniam est dispersio. Vnde dicitur Ade : inspirauit deus spiritum uite in faciem tuam. Ideo non ausus est diabolus agredi Adam sed Euam, quia non in faciem Eue spiritus datus est. Sine autem uoce dixit : non est in te spiritus uite, sed eris in partu et districtu, et in edificatione non eris.

22. Dixit autem uirtus ad Adam : Tolle etiam uxorem tuam. Accepit ergo Adam uxorem suam, et puerum eius eduxit ad orientem. Misit quoque deus Michaellem ad semina diuersa ut daret Adae et ostenderet ei laborare, et coleret terram quatinus fructus haberent unde manducarent ipse et omnis generatio que ex ipso processura erat.

23. Consummatis autem iii^{bus} annis Adam genuit Abel' quem uocauit uirtus. Mansit uero Abel diu una cum fratre suo Cain. 2. Dixit quoque Eua ad Adam : Domine meus dormiens ego uidi per somnium sanguinem filii nostri Abel ingredi in ore Cain fratris sui, eumque deglutiebat sine ulla misericordia. Ille quidem rogabat eum, ut indulgeret ei modicum, sed nichil profuit quia uiolenter potauit. Dixit igitur Adam : Ne forte occidat eum segregemus eos alterutrum, eisque singulas mansiones faciamus, occasionemque maligno mini-

21b. Et tenuit eam uirtus a dextris, et peperit [f 99 r] filium nomine caim. Erat lucidus sicut stella et continuo cucurrit et euellit herbam, et dedit matri sue, dixit ad euam uirtus : Iustus dominus qui non permisit in manibus meis te mortuam esse quia tu inquit cauta es.

22. Et post hoc accepit adam euam et puerum et duxit eos ad orientem. Et misit dominus michaellem, archangelum, ut ostenderetur unde uiuerent et colerent terram, et aberent fructum, et unde uiuerent qui processuri erant.

23. Et post annos concepit et peperit filium quem uocauit abel, et manserunt in unum. Et dixit Eua ad adam : domine mi uidi dormiens uisionem, sanguinem filii tui, abel, ingredi in os caim, fratris sui, et degluctiuit eum sine ulla misericordia et cum degluctisset rogabat ille ut indulgeret nec indulsit.

22. ¶ [dixit] *correx*i dissit *Pr* — 23. ¶ [dormiens] *scr.* domiens *et corr. supra lineam Pr*

me largiamur. Dixit quoque Adam ad eos : Ecce quidem singulas mansiones habetis, ut sitis in pace.

3. Dixit autem dominus ad archangelum : Vade et dic Ade secreto : Vide ne dixeris Eue : Ecce Cain filius tuus quoniam filius diaboli est occidet Abel fratrem suum. Verum inde ne tristeris quia tibi faciam surgere filium pro eo, inmagini meae consimilem, tibi que annuntiabit omnia que agere debes. Esto memor ne dicas unquam Euae et Cain. Hec itaque Adam cognoscens firmiter ea tristis in corde suo retinuit. Erat quoque et Eua condolens nimis.

24/4. Cognouit autem Adam uxorem suam concepitque et peperit filium, et uocauit nomen eius Seth. Et dixit Adam : Ecce quidem habemus Seth pro Abel quem occidit Cain. 5. Hi autem genuerunt filios et filias C XXIII. Numerus uero filiorum Adam lii eiusque filiarum lxxii. Multiplicati sunt itaque super terram' in turbam et in naciones.

30/5,2. Consummatis igitur d cccc xxx annis sciens Adam quia appropinquaret dies [p. 186] consummationis eius' dixit : Congregentur ad me omnes filii mei, ut eos uideam antequam moriar. Congregati sunt itaque ad eum filii eius erantque in tribulatione obseruantes ante lectum patris sui in oratorio, ubi adorabant dominum deum. Dixerunt autem ad eum filii eius : Quid tibi est pater ? Cur iacis ? Dixit autem Adam : Michi quidem male est. Qui responderunt ei : Pater quid est male habere ?

31/6. Dixit autem filius eius : Pater ne forte de paradisy fructu gustare desideres dic mihi si ideo tristeris ? Vadam equidem proxime ante paradisi portas, mittamque puluerem in capite meo dominum deum cum magna lamentatione deprecans. Ipse enim me forsitan audiet' fructumque de quo desideras mihi mittet. Cui pater : Noli inquit fili, quia nec illud desidero, sed male infirmor, dolores utique habens magnos. Cui filius : Quid sunt domine dolores ? Noli mihi abscondere pater ?

32/7,1. Cui Adam : Quando dominus deus me et matrem uestram in paradiso posuit' dedit nobis omnem arborem que erat in medio paradisi, scientie boni et mali arborem tantummodo non ederemus.

33/7,2. Sed aduersarius Sathanas quando angeli in caelum per consuetudinem ascenderunt adorare dominum deum' ea hora sedu-

23. 3 ¶ retinuit] *correx*i retinute *Pr* — 24. ¶ [Seth pro Abel] *correx*i pro Abel Seth *Pr* — 32. ¶ [deus] *supra lineam Pr*

cendi matrem uestram locum adinuenit, dicens ut illicita de arbore comederet, que manducauit mihique porrexit. Ego quidem manducaui nesciens quod partierat mihi deus et matri uestre ut paradisum custodiremus, et angelis simul nobiscum, mihi quoque tribuens partem orientis et boreae que est aquilo, matrique uestre partem austri et occidentis. Habentes igitur duodecim angelos nobiscum dum ascenderunt angeli adorare dominum deum, locum inuenit seducere eam diabolus, quia non presens eram neque angeli.

34/8. Dum autem manducarem' continuo iratus est nobis dominus deus, et dixit ad me : Quoniam derelinquisti mandata mea, et uerba mea que statui tibi, non custodisti' ecce iam induxi mortem tibi, xxi diuersos etiam dolores nuntio capitis, et oculorum et aurium' usque ad ungulas pedum, et per singula membra torquemini' que deputaui in flagellatione una cum interioribus. His uero me tetigit dominus deus in nouissimis temporibus.

35/9,1. Hec autem dum diceret Adam ad filios suos, apprehendens eadem hora dolores clamabat [p. 187] uoce magna dicens : Quid infelix faciam in tantis doloribus positus ? Cum uero uidisset Eua flentem eum' cepit et ipsa flere' cum lacrimis dicens : Domine deus' in me transfer dolores eius, quoniam ego peccaui. Deinde dixit ad Adam : Domine meus da mihi mediam partem dolorum tuorum, quoniam mei causa hec tibi acceperunt.

36/9,3. Cui Adam : Exurge et uade cum filio meo proxime paradiso, terramque in capite uestro mittite, et prosternite uos et plangite in conspectu domini' Forsitan deus miserebitur mihi, angelumque suum ubi est arbor misericordie transmittet, de qua currit oleum uite, dabitque inde modicum unguere me ut quiescam ab his doloribus quibus consummor.

37/10. His auditis abiit filius cum matre eius contra paradisum. Dum autem ambularent, uidit Eua quoniam subito uenit bestia impetum faciens filiumque eius momordit et filius pugnabat cum ea. Quod cum uidisset Eua plorauit dicens : Miserere fili mi' quoniam cum uenero in die iudicii omnes me maledicent quia non custodiui praeceptum domini dei. Deinde uoce magna bestie dixit : Maledicte quoniam praeualuisti te mittere imagini dei et ausus es pugnare cum ea. An quia eiecti sunt filii tui, an quoniam praeualuerunt dentes tui ad pugnam ?

34. ¶ diuersos] *Diuersos Pr*

38/11. Cui bestia : O Eua numquid non est ad malitiam uestram et hic dolor furoris uestri quoniam initium bestiarum ex te factum est ? Quomodo fieri potest ut apertum paradisi hostium fuisset postquam manducasti de ligno illicito, quod tibi prohibuit dominus deus ? Nunc ergo quid tibi dicam uel quomodo probare possum.

39/12. Tunc dixit eius filius : Claude os tuum et obmutesce maledicte et inimice ueritatis, et recede ab imagine dei usque in diem quo te dominus deus in exprobatorem iubeat adduci. Cui bestia : Ecce recedo sicut tu dicis a facie inuisionis inuisibilis dei. Statimque effugit bestia, eumque dentibus suis uulneratum dimisit.

40/13,1. Mater uero et filius eius ceperunt ambulare et uenerunt ante portas paradisi. Tuleruntque puluerem et miserunt in capite suo, et prosternauerunt se in facies suas cum gemitu magno dominum deum deprecantes quatinus in magna misericordia sua condoleret archangelum suum iubens, eis dare oleum misericordie sue.

41/13,2. Et ecce angelus Michael qui est constitutus super animas hominum dixit ad Eue filium : Homo dei noli laborare lacrimis orando causa olei misericordie [p. 188] unde unguis patrem tuum Adam.

42/13,3. Nunc enim impossibile est ut accipias de eo nisi in nouissimis diebus, quando completi fuerint ab Adam usque in institutionem consulis sub constantino imperatore, anni accc lxxxii. Tunc quidem ueniet altissimus super terram dominus deus filius dei suscitare corpus Ade. Et ueniens in Jordane, baptizabitur in eo. Dum autem egressus fuerit de aqua ueniam ad eum cum oleo misericordie et perunguam. Post hec quidem introducetur in paradysum tuusque pater perunguetur oleo uite.

43/13,6. Nunc uero ad patrem tuum uade quia completum est tempus uite eius, adhuc aliis sex diebus restantibus ut exeat de corpore. Audi inquam fili uidebis enim mirabilia, magna in caelo et in terra, et in luminaribus caeli.

44/14. Postquam autem angelus discessit redierunt ad Adam filius et mater eius. Indicauitque Eua domino suo quia bestia se in filium erexerat. Cui Adam : Quid fecisti ? Induxisti plagam magnam in omnem generationem nostram. Delictum quid fecisti ? Nunc quidem narra filiis tuis quoniam in timore fecisti. Quia qui ex nobis exsur-

38. ¶ fieri potest] scr. factum est et corr. supra lineam Pr — 43. ¶ enim] add. supra lineam Pr

gent laborantes non sufferentes deficient, et maledicent nobis dicentes : quod hec omnia parentes nostri qui fuerunt ab initio intulerunt nobis. His auditis, Eua cepit lacrimare et ingemiscere

15. dicens : Audite filii mihi uobisque referam quomodo domini dei preceptum transgressi {,} fuimus in paradiso. Pater quidem uester orientis partes et boree custodiebat. Ego uero partes austri et occidentis. Venit autem diabolus in partes patris uestri ubi erant bestie et omnes masculi, et uocauit inde serpentem, et dixit ei : Quid facis hic ? Nam bestias et peccora partierat nobis dominus deus, patri uestro omne masculinum tribuens mihi quoque feminam. Vnusquisque nostrum itaque pascebat, que sibi fuerant credita.

16. Ibi ergo malignus in patris uestri parte serpenti locutus est dicens : Exurge et ueni usque ad me, et dicam tibi sermonem in quo lucra habebis. Venit itaque serpens et ait illi inter omnes bestias : Veni ut cognoscam sapientiam tuam, et qualis est sapientia tua. Adam tibi porrigit escas sicut omnibus bestiis, et ueniunt et adorant eum. Tu autem cum eis adoras Adam qui prior illo fuisti. Quare ergo maior [p. 189] minorem adorat ? Vel quare manducas de manibus eius ? Audi inquam consilium meum, eosque faciemus expelli de paradiso, et nos magis possideamus eam. Cui serpens : Quomodo possum expellere eos. Tunc diabolus : Esto mihi habitaculum et per os tuum loquar que necessaria fuerint loqui.

17. Consilio autem facto ad me uenerunt, et suspendit se in pariete paradisi. In ipsa uero hora quando angeli ascenderunt adorare dominum, Sathanas quoque transfiguratus est ut angelus, et cepit laudes deo dicere. Vidi quidem eum ut angelum, et post ea non comparuit. Abiit inde et uocauit serpentem, factusque est serpens habitaculum eius. Venit igitur ad me, et dixit mihi serpens : O mulier que es in paradiso in deliciis uite sed tamen contrita et sine sensu, surge et ueni ad me, tibi uolo sermonem dicere. Surgens itaque ueni ad eum, et dixit mihi : Quid in paradiso esse est ? Cui ego : Dominus meus posuit nos sic, ut custodiamus eam. Tunc serpens : Bene inquit habetis de omnibus ligni<s> paradisi praeter unum. Cur prohibuit deus unum ? Cui ego : Prohibuit deus nobis ne manducemus de eo, ne morte moriamur.

18. Tunc serpens : Sicut enim bruta animalia estis sine sensu. Verumtamen si manducaueritis de hoc ligno' eritis sicut dii scientes

18. ¶ inuidia] conieci inuida Pr

bonum et malum. Ideo noluit deus uos cognoscere bonum et malum. Vade ergo et manduca ex eo, uidebisque claritatem que uos circumdat. Cui ego : timeo quidem ne moriar. Tunc serpens : Respice arborem, uidebisque quali gloria circumdata est, sed (inuidia) non uult uos manducare ex ea. Igitur ego intendens uidi quam admirabilem gratiam circa arborem, et dixi : Nonquid ante me hec bona arbor esse debet ceterisque in uisione oculorum meorum gratior ? Veniens itaque ad arborem ut pomum caperem ex ea, timor in toto corpore meo concussit me. Dixi ergo ei : Timeo quidem tangere pomum. Sed si non times ueni in paradisum, et uadens ad arborem tolles pomum ex ea, dabisque mihi et ego manducabo, ut uideam si uerum est quod dicis. Aperi ergo mihi ianuam paradisi, et introiens tollam pomum ex ea, tibi que dabo, et tu manducabis.

19. Deinde cucurri, et paradisi ianuam aperui, et serpens ingressus est in paradisum. Quando autem ueni ad arborem ille antecedebat me, et stetit et aspexit in faciem meam et ait. Nescio si do tibi omnino. Hic autem prius mihi iurauerat, ut ab eo petissem. Ascendens ergo [p. 190] in eam dedit mihi pomum et manducaui,

20. et in illa hora alienatum est cor meum, statimque bonum et malum cognoui. Agnoscens autem quia nuda facta fueram, quando prius considerauis, fleui fletu magno dicens : Diabole quod in me uoluisti agere fecisti. Nunc quidem corde meo doleo, que numquam prius dolebam. Ardet enim in me quasi ignis quod mihi dedisti. Cur itaque per singulas horas die noctuque in me pugnas <?> Quia illud quod mihi dedisti totos homines in infernum mergit. Inimicus qui me adulterauit non me amat. Serpens autem abscondit se in paradiso, et querens eum in paradisi pariete qui mihi erat creditus ut cum furore eum de paradiso pellerem. Quesiui igitur folia, ut tegumentum faciens turpitudinem meam tegerem, sed non inueni. In illa enim hora nudate sunt omnes arbores paradisi amissis foliis praeter unam id est arborem fici. Tunc de ea folia accipiens, de illis feci succisionem, et secus uite arborem steti.

21. Serpens autem quando mihi pomum dedit, suaserat mihi inde dare patri uestro. Clamaui itaque eum ad me et dixi ei : Adam surge et ueni ad me celeriter et indicabo tibi misterium nouum, quod annoui. Venit ergo ad me celeriter, putans me dicere ei aliquid. Dedit autem ei manducare, et manducauit et factus est nudus statim sicut ego. Ipse quoque folia fici accipiens succinsit se.

22. Et ecce audiuimus dominum dicentem Gabrieli archangelo : Canta nobis tubam et congregentur omnes angeli et archangeli de septem celis. Iterum dixit dominus deus dominator omnium : Venite mecum omnes in paradysum, ut audiatis iudicium quo iudicaturus sum Adam. Audiuimus itaque angelum cum tuba dicentem, quia dominus nos iudicare uenturus erat. Timore igitur magno timuimus, et inter ligna paradisi abscondimus nos. Dominus autem deus sedens super Hirusphim descendit, et duo angeli ante eum tuba canentes. Illa uero hora quando ad paradysum uenit, omnia ligna protinus usque ad terram se humiliauerunt dominum adorantia. Tronus quidem eius in medio paradisi est positus, iuxta arborem uite.

23. Deinde uocauit deus Adam dicens : Vbi est Adam ? Qui ait : Hic ego sum domine meus ante te uolens ire sed non possum. Cui dominus : Cur fregisti pactum meum, et cur manducasti de ligno uite quod tibi prohibui ? Respondens [p. 191] autem Adam ait : Hec mulier quam mihi dedisti seduxit me que mihi fructum dedit, et manducaui.

24. Cui dominus : Quia obedisti uoci uxoris tue plus quam mee' maledicta terra in opere tuo, et in sudore uultus tui pane tuo uesceris. Labor quidem tuus erit in erumna et tribulis et spinis, donec reuertaris in terram de qua sumptus es. Terra enim es et in terram ibis. Tu etiam et filii tui in inferno eritis usque in diem iudicii.

25-28.

29. Hec autem dominus dicens' iussit angelos nos expellere foras. Pater uero uester Adam fleuit ad angelos qui nos expellebant dicentes : Damus gloriam deo. Et dixerunt : Quid faciemus tibi ? Quibus Adam ait : Ecce proicior, sed rogo ut permittatis me tollere mecum odoramenta quibus faciem meam odorem in conspectu domini, forsitan deus exaudiet me. Permittentes autem eum tollere, tulit secum quatuor odoramenta, nardum crocum et calamum et cinamomum. Cum uero extulisset' expulsi sumus de paradiso. Sumus itaque expulsi super terram.

30. Nunc ergo filii mei indico uobis quoniam seducti sumus a diabolo. Vos autem solliciti estote ut non deseratis iustitiam eius, sed bonum operamini.

22. ¶ iuxta] scripsi iusta Pr — 30. ¶ deseratis] scr. desetis et add. ra supra lineam Pr

31. Hoc dixit Eua sedens in medio filiorum, iacebat enim Adam in infirmitate sua.

Alia uero die exiturus erat de corpore, et dixit Eua ad Adam : Ecce quidem non morior, tu moreris et ego uiuo ? Quare ergo non uado per quam mors data est ? Cui inquit Adam : Ne sollicita sis' non enim post me diu tardabis, erisque posita ubi ego. Dum autem mortuus fuero aliquis me non contingat aut corpus meum de loco moueat, quoadusque precipiat dominus, quia non obliuiscetur me. Sed surge et deprecare dominum quoadusque animam meam in manibus eius iudicet esse, quam mihi commendauit, quia nescio si dominus deus et pater irascetur et non misereatur nostri.

32. Hoc audiens Eua surrexit, et cum lacrimis ait : Dominator domine deus qui fecisti nos peccaui. Peccaui quidem magnifice miserere corpori meo quia in conspectu tuo peccaui. Remitte mihi peccatum meum, quod feci coram electis angelis tuis. Peccaui quidem in sancto (hyruphim) et seraphim, peccaui in uase altaris, et in luminibus caeli magis quam tota creatura que est in terra, sed deprecor domine esto mihi propitius. Vos quoque qui domini [p. 192] preceptis obeditis qui estis in creatura celi et terre deprecamini dominum deum pro me. Hec autem dicens plorauit, et ecce subito uenit archangelus Michael qui est super animas hominum constitutus, et dixit : Surge Eua de penitentia tua, quia Adam exiuit de corpore. Exurge ergo et uidebis animam portari ad dominum qui eam fecit.

33. Que surrexit, et posuit manum suam super faciem eius. Cui angelus inquit : Eua faciem tuam ad caelos extende uidebisque uenientes aquilas. Non enim potes uidere claritatem earum. Tunc angeli procidentes uenerunt ad locum ubi erat Adam. Stetit autem currus et seraphim, uideturque ala aurea. Venerunt quoque angeli in claritate super altare, carbonisque tulerunt et miserunt in turibula, et posuerunt odoramenta in eis, et fumus odoris aperuit firmamentum. Tunc quidem processerunt angeli in facies suas, et adorauerunt dominum deum clamantes : Domine dimitte Ade peccata sua quoniam imago et plasma tuum est.

34-36.

37. Sed angelus magnus tubam cecinit, et surrexerunt omnes angeli, clamaueruntque uoce terribili dicentes : Benedicimus te

31. ¶ *Alia*] in codice hoc uerbum initio lineae scriptum est — 37. ¶ *economia*] *conjeci* fecit omnia *Pr*

omnium dominator domine deus, quoniam misertus es plasmati tuae. Quando autem haec clamauerunt angeli, ecce subito uenit seraphim sex alas habens et rapuit Adam, duxitque eum in stanno cerosio, ibique eum baptizauit. Deinde eum adduxit in conspectu domini dei, eratque prostratus in facie sua tribus horis. Extendit ergo dominus deus manum suam sedens super tronum claritatis eius, et eleuans Adam tradidit eum Michaeli archangelo dicens : Pone eum in paradiso in tertio celo, usque in diem dispensationis qui dicitur economia quando faciam omnibus misericordiam per dilectissimum filium meum. Tunc angeli omnes ymnum dixerunt laudesque mirabiles in remissionibus Ade cecinerunt.

38-39.

40. Ait autem dominus ad Michaellem archangelum in paradiso : Affer michi tres sindones mirificos et fortissimos expandensque sindones inuolue corpus Ade, eum perfondens de olei misericordie odore. Quibus uero factis, ait dominus ad archangelum : Afferte corpus Abel filii eius aliasque tres sindones ei praeparate, quoniam in sepulcro erit ex quo exhibit corpus eius de terra'

II. ANALYSE ET COMMENTAIRE

A. BIBLIOGRAPHIE

Les recensions

- W. MEYER, « Vita Adae et Evae », *Abhandlungen der königlichen bayerischen Akademie der Wissenschaften, philos.-philologische Classe*, 14,3, 1878, pp. 185-250 (= MEYER, 1878).
- V. JAGIC, « Slävische Beiträge zu den biblischen Apocryphen. I. Die altkirchenslävischen Texte des Adamsbuches », *Denkschriften der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften, philos.-hist. Classe*, 42, Wien, 1893, pp. 1-104.
- J. H. MOZLEY, « The 'Vita Adae' », *The Journal of Theological Studies*, 30, 1929, pp. 121-149 (= MOZLEY, 1929).
- G. EIS, « Heimat, Quellen und Entstehungszeit von Lutwins 'Adam und Eva' » dans G. EIS, *Legende und Mystik, Untersuchungen und Texte, Germanische Studien*, 161, Berlin, 1935 (reprint 1967), pp. 241-255.
- The Irish Adam and Eve Story from Saltair Na Rann*, vol. I : Text and Translation by D. GREENE & F. KELLY ; vol. II : Commentary by B. O. MURDOCH, Dublin, 1976.